
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 963892
PORTARIA Nº 0556/2023-CGP/SEAP  

BELÉM-PA, 13 DE JULHO DE 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7566/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações re-
latadas no Ofício Interno nº 34/2023-GAB/SEAP/PA, de 07/07/2023, em 
atenção ao Ofício Interno nº 1047/2023-CRF/SEAP/PA, de 03/07/2023e 

Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 
55585599 –Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA - Funcio-
nal: 5952590– Membro; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109  – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 963810
PORTARIA Nº 0557/2023-CGP/SEAP 

BELÉM-PA, 13 DE JULHO DE 2023
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7567/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações re-
latadas no Ofício Interno nº 34/2023-GAB/SEAP/PA, de 07/07/2023, em 
atenção ao Ofício Interno nº 243/2023-CPR/SEAP/PA, de 06/07/2023;
Art. 2 º - DESIGNAR BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA- Funcional: 
55585599 –Presidente; GECIRLEY CANDIDO DE JESUS MOURA - Funcio-
nal: 5952590– Membro; GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 
5954109  – Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 963807
PORTARIA Nº 0536/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 11 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7239/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no Ofício nº 
1060/22-CRC/SEAP/PA de 03/10/2022, referente a suposta agressão fí-
sica à PPL ANDRÉ APARECIDO DE ALMEIDA (INFOPEN: 85006), no dia 
30/09/2022, por Policial Penal no Centro de Recuperação do Coqueiro - 
CRC.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pela INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR, em face do servidor R.S.M. (M.F.: 57207253), Po-
licial Penal, em razão de suposta infração aos artigos 177, VI, c/c 190, VII 
e 194 todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, em desfavor do servidor 
R.S.M. (M.F.: 57207253), por ter, em tese, infringido os arts. 177, VI, c/c 
190, VII e 194 todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU, por suposta agressão 
física à PPL ANDRÉ APARECIDO DE ALMEIDA (INFOPEN: 85006).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 963849

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1007/2023 – DGP.SEAP 

BELÉM, 17 DE JULHO DE 2023.
Nome:EDIANNE DO SOCORRO AFONSO NONATO, Matrícula n.º 5907902/2, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963804

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 992/2023-DGP/SEAP/PA DE 

13/07/2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.471 DE 14/07/2023, 
PROTOCOLO N° 963050.

Onde se lê: CLEBER MARCELO DIAS PINTO, matrícula n° 5931908/2, a 
contar de 04 de junho de 2023.
Leia-se: CLEBER MARCELO DIAS PINTO, matrícula n° 5931908/2, a contar 
de 1º de julho de 2023.

Protocolo: 963674

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS REFERENTE A PORTARIA 
Nº: 03957/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.

Servidor(es):
56161821; GILVANDRO DO NASCIMENTO GOMES; POLICIAL MILITAR; 
Período: 15/06/2023 a 16/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 2 (duas diárias)
56906921; MARCOS PAULO RODRIGUES DA SILVA; POLICIAL MILITAR; 
Período: 15/06/2023 a 15/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 1 (uma diária)
5729270; MARCOS ANTONIO SANTOS DA CONCEICAO; POLICIAL MILI-
TAR; Período: 15/06/2023 a 15/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ; Destino: SANTARÉM; Diária(s): 1 (uma diária)
5758394; JUCELINO DA CRUZ AGUIAR; POLICIAL MILITAR; Período: 
15/06/2023 a 15/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 1 (uma diárias)
54194839; ANDERSON FERREIRA MACEDO; POLICIAL MILITAR; Período: 
15/06/2023 a 15/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 1 (uma diária)
57221570; PHILIPI BERNARDO PEREIRA DE SOUZA; POLICIAL MILITAR; 
Período: 15/06/2023 a 16/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 2 (duas diárias)
57232413; ADRIEL MACEDO BARATA; POLICIAL MILITAR; Período: 
15/06/2023 a 15/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 1 (uma diária)
5920904; EDUARDO SOUZA SANCHES DE MENDONCA; POLICIAL MILI-
TAR; Período: 15/06/2023 a 15/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ; Destino: SANTARÉM; Diária(s): 1 (uma diária)
6401890; WANDERSON DA SILVA DIAS; POLICIAL MILITAR; Período: 
15/06/2023 a 15/06/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 1 (uma diária)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 963775
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 04923/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E MONITORAR OPERACIONALMEN-
TE O CURSO DE BUSCA E RECAPTURA - COBRA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 17/06/2023 a 24/06/2023;
Diária(s): 7 e ½ (sete e meia);
Servidor(es):
5954191; JOSE AFONSO SILVA OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 963776
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 05082/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: COORDENAR, ACOMPANHAR E MONITORAR OPERACIONALMEN-
TE O CURSO DE BUSCA E RECAPTURA - COBRA.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TERRA ALTA;
Período: 24/06/2023 a 30/06/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
5954622; BRUCE DICKINSON DA SILVA CUNHA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 963778


